PRAEFATIO.

§ 1. Marc. 1. 18 (313. 11). ‘Nos definimus deum primo natura cognoscendum, dehinc natura recognoscendum’. Naturaliter deum cognoscere possumus vel ex operibus ipsius vel ex animae ipsius testimonio (ap. 17. 4). Hoc testimonium animae cui Tertullianus tantopere indulxit, fundamentis nititur Stoicorum initii cognoscendi, quae vulgo vocantur *κοιναὶ ἔννοιαι*, notiones vel notitiae communes.

Notiones quae sua sponte in animo oriuntur e conclusionibus ab experientia profectis — quae in vicem e memoria animadversationum nascitur — Stoici προλήψεις vocant adversus ratiocinationes quae artificiose et arte bene disserendi ac vera falsaque diiudicandi formantur.¹ Cum praesumptiones nitantur simplicissima experientia, quam quisque nanciscitur, etiam *κοιναὶ ἔννοιαι* nominantur et universitatis suae causa normae veritatis ducuntur.² Licet hae notiones aliquoties φυσικά, ἔμφυτοι, innatae³ appellantur, tamen hoc non ad

¹ Plut. Plac. 4. 11. 3. τῶν δὲ ἔννοιῶν αἱ μὲν φυσικῶς γίνονται κατὰ τὸν εἰδημένους τρόπον (sc. μηδημην καὶ ἔμπειροις) καὶ ἀνεπιτεχνίτως· αἱ δὲ ἥδη δὲ ήμετέρας διδασκαλίας καὶ ἐπιμελείας. αὗται μὲν οὖν ἔννοιαι καλοῦνται μόνον, ἐπεῖναι δὲ καὶ προλήψεις. Diog. Laert. 7. 51. (τῶν φαντασιῶν) αἱ μὲν εἰσι τεχνικαὶ, αἱ δὲ ἄτεχνοι.

² Sen. ep. 117. 6. multum dare solemus praesumptioni omnium hominum; apud nos veritatis argumentum est aliquid omnibus videri. Plut. comm. not. 3. 1. Diog. 7. 54. κριτήριον δὲ τῆς ἀληθείας φασὶ τιγχάνειν τὴν καταληπτικὴν φαντασίαν, τούτους τὴν ἀπὸ ὑπάρχοντος, καθά φησι Χρύσιππος ἐν τῇ δωδεκάτῃ τῶν φυσικῶν καὶ Ἀντίπατρος καὶ Ἀπολλόδωρος. . . . δὲ Χρύσιππος ἐν τῷ πρώτῳ περὶ λόγου κριτήριᾳ φησι εἶναι αἰσθησιν καὶ πρόληψιν.

³ Diog. 7. 53; 54. Plut. Stoic. rep. 17. 1. Cic. nat. deor. 2. 4.12.

verbum dictum est, sed ita est intellegendum rationem naturaliter ad notionem quandam venire ex experientia animadversationum.⁴

Ex his autem notionibus Stoici deum agnoverunt et bonitatis eius et providentiam et omnipotentiam: Cic. nat. deor. 2. 2. 4 sq.. Quid enim potest esse tam apertum tamque perspicuum, cum caelum suspeximus caelestiaque contemplati sumus, quam esse aliquod numen praestantissimae mentis quo haec regantur? Quod ni ita esset, qui potuisset assensu omnium dicere Ennius: „Aspice hoc sublimen candens quem invocant omnes Iovem”, illum vero et Iovem et dominatorem rerum et omnia nutu regentem et, ut idem Ennius: „patrem divumque hominumque” et praesentem ac praepotentem deum?.... Quod nisi cognitum comprehensumque animis haberemus, non tam stabilis opinio permaneret nec confirmaretur diuturnitate temporis nec una cum saeculis aetatibusque hominum inveterari potuisset. Opinionum enim commenta delet dies, naturae iudicia confirmat. ib. 2. 4. 12. itaque inter omnis omnium gentium summa constat: omnibus enim innatum est et in animo insculptum, esse deos. Quales sint, varium est; esse, nemo negat. Cf. ib. 2. 17. 45. Plut. comm. not. 32. 1. οὐ γὰρ ἀθάρατον καὶ μακάριον μόνον ἄλλὰ καὶ φιλάνθρωπον καὶ ἡγεμονικὸν καὶ ὀφέλιμον προλαμβάνεσθαι καὶ νοεῖσθαι τὸν θεόν. Cf. Stoic. rep. 38. 1; 3. Sext. math. 9. 123 sqq.; 131 sqq.. Seneca etiam immortalitatem animae e communibus no-

⁴ Sen. ep. 120. 4. Hoc (sc. bonum honestumque) nos natura docere non potuit: semina nobis scientiae dedit, scientiam non dedit. Nobis videtur observatio collegisse et rerum saepe factarum inter se collatio, per analogian nostri intellectum et honestum et bonum iudicant. Stob. Ecl. 1. 792. οἱ μὲν Στωικοὶ λέγονται μὴ εὐθὺς ἐμφύεσθαι τὸν λόγον, ὑστερον δὲ συναθροίζεσθαι ἀπὸ τῶν αἰσθήσεων καὶ φαντασιῶν περὶ δεκατέσσαρα ἔτη (κατὰ τὴν πρώτην ἔβδομάδα sec. Plut. Plac. 4. 11.4). Cic. fin. 3. 10. 33. cum....rerum notiones in animis fiant, si aut usu aliquid cognitum sit aut coniunctione, aut similitudine, aut collatione rationis, hoc quarto, quod extremum posui, boni notitia facta est.

ttiis defendit: ep. 117.6. tamquam deos esse inter alia hoc colligimus, quod omnibus insita de dis opinio est nec ulla gens usquam est adeo extra leges moresque projecta, ut non aliquos deos credat. cum de animarum aeternitate disserimus, non leve momentum apud nos habet consensus hominum aut timentium inferos aut colentium.

Non autem Stoici modo sed et Epicurus consensum gentium regulam veritatis aestimabat: Cic. nat deor. 1. 16. 43 sq.. Solus enim vidit (Epicurus) primum esse deos, quod in omnium animis eorum notionem impressisset natura. Quae est enim gens aut quod genus hominum quod non habeat sine doctrina anticipationem quandam deorum? Cum enim non instituto aliquo aut more aut lege sit opinio constituta maneatque ad unum omnium firma consensio, intellegi necesse est esse deos, quoniam insitas eorum vel potius innatas cognitiones habemus. De quo autem omnium natura consentit, id verum esse necesse est. Esse igitur deos confitendum est. Quod quoniam fere constat inter omnis non philosophos modum sed etiam indoctos, fateamur constare illud etiam, hanc nos habere sive anticipationem, ut ante dixi, sive praenotionem deorum. — Etiam Cotta Academicus argumentum ex consensu gentium non repugnat concedens: ib. § 64. sed quia commune est hoc argumentum aliorum etiam philosophorum, omittam hoc tempore. cf. nat. deor. 3 ex.

Cicero ipse longius procedit et animae scientiam dei deducit a cognitione animae cum deo: legg. 1. 8. 24. Animum esse ingeneratum a deo. Itaque ex tot generibus nullum est animal praeter hominem, quod habeat notitiam aliquam dei, ipsisque in hominibus nulla gens est neque tam mansueta neque tam fera, quae non, etiamsi ignoret qualem habere deum deceat, tamen habendum sciat. Ex quo efficitur illud, ut is agnoscat deum qui, unde ortus sit, quasi recordetur et agnoscat. Tusc. 1. 13. 30. porro firmissimum hoc adferri videtur, cur deos esse credamus, quod nulla gens tam fera,

nemo omnium tam sit immanis, cuius mentem non imbuerit deorum opinio: multi de dis prava sentiunt (id enim vitioso more effici solet), omnes tamen esse vim et naturam divinam arbitrantur, nec vero id conlocutio hominum aut consensus efficit, non institutis opinio est confirmata, non legibus; omni autem in re consensio omnium gentium lex naturae putanda est.⁵

Eodem quoque argumento cum magna auctoritate utitur ad demonstrandam animae immortalitatem: Tusc. 1. 5. 35 sq.. Quod si omnium consensus naturae vox est, omnes qui ubique sunt, consentiunt esse aliquid quod ad nos pertineat qui vita cesserint, nobis quoque idem existimandum est, et si, quorum aut ingenio aut virtute animus excellit, eos arbitramur, quia natura optima sint, cernere naturae vim maxume, veri simile est, cum optimus quisque maxume posteritati serviat, esse aliquid, cuius is post mortem sensum sit habiturus. Sed ut deos esse natura opinamur, qualesque sint ratione cognoscimus, sic permanere animos arbitramur consensu nationum omnium, qua in sede maneant qualesque sint ratione discendum. Cuius ignoratio finxit inferos easque formidines quas tu contemnere non sine causa videbare. Cf. 14. 31.⁶

Item ut deos esse comprobent, τὰς νοινὰς ἐρροίας appellavere Dio Chrysostomus, or. 12 (de dei cognitione), in primis cc. 27—29; Alexander Aphrodisiatis, de fato (passim); Maximus Tyrius,

⁵ Notiones eiusmodi ‘innatas’ esse animaeque insitas Cicero aperte dicit, cum de virtutibus disserit. Tusc. 3. 1. 2; fin. 5. 21. 59: etsi dedit (natura) talem mentem quae omnem virtutem accipere posset, ingenuitque sine doctrina notitias parvas rerum maximarum et quasi instituit docere et induxit in ea, quae inerant, tamquam elementa virtutis.

⁶ Iure Cicero dicit, l.c. § 30, nos mortuum ideo lugere et commiserari, quod bonis vitae privatum putemus. Et ita sentimus, ait Cicero, ‘natura duce, nulla ratione nullaque doctrina’.

Interpretatio maeroris de mortuo, quam T. dat in c. 4. § 3, longius est arcessita.

Διαλέξεις. 17. 5, qui addit: deorum contemptores qui paucissimi sunt, deos esse θσασι . . οὐχ ἐκόντες καὶ λέγονται ἀκοντες.⁷

§ 2. Iam apud Graecos auctores, qui fidei defensores Tertullianum praecesserunt, aliquoties sensus communes advocantur; ita Iust. ap. 2. 6. ιδ Θεὸς προσαγόρευμα οὐκ ὄντομά ἔστιν ἀλλὰ πράγματος δυσεξηγήτον ἔμφυτος τῇ φύσει τῶν ἀνθρώπων δόξα. In ap. 2. 13 omnes auctores ἀμυδρῶς veritatem vidisse affirmat διὰ τῆς ἐνούσης ἔμφύτου τοῦ λόγου σπορᾶς. Alibi provocat ad notitiam communem de animae aeternitate, quae appareat e necyomanteae universitate (ap. 1. 18). Item Athenagoras sensu publico argumento utitur: res. 14 (p. 64. 8—20. ed. Schwartz.) ἡ τῶν ἀληθείας δογμάτων ἡ τῶν ὅπωσοῦν εἰς ἔξετασιν προβαλλομένων ἀπόδειξις τὴν ἀπλανή τοῖς λεγομένοις ἐπιφέροντα πίστιν οὐκ ἔξωθεν ποθεν ἔχει τὴν ἀρχὴν οὐδὲ ἐκ τῶν τιοι δοκούντων ἡ δεδογμένων, ἀλλ’ ἐκ τῆς κοινῆς καὶ φυσικῆς ἐννοίας ἡ τῆς πρὸς τὰ πρῶτα τῶν δευτέρων ἀκολουθίας. ἡ γὰρ περὶ τῶν πρώτων ἔστι δογμάτων καὶ δεῖ μόνης ὑπομνήσεως τῆς τὴν φυσικὴν ἀνακινούσης ἐννοιαν ἡ περὶ τῶν κατὰ φύσιν ἐπομένων τοῖς πρώτοις καὶ τῆς φυσικῆς ἀκολουθίας καὶ δεῖ τῆς ἐπὶ τούτοις τάξεως, δεικνύντας τί τοῖς πρώτοις ἡ τοῖς προτεταγμένοις ἀκολουθεῖ κατ’ ἀλήθειαν ἡ τῆς κατ’ αὐτὴν ἀσφαλείας ἀμελεῖν μήτε τὰ τῇ φύσει τεταγμένα καὶ διωρισμένα συγκεῖν ἡ τὸν φυσικὸν εἶδον διασπᾶν. res. 24 (77. 20). τοῦτο πον καὶ τῆς κοινῆς πάντων ἐννοίας ἐκδιδασκούσης ἡμᾶς καὶ τῶν ἐν δρθαλμοῖς στρεφομένων ἐπιμαρτυρούντων. Cf. ib. p. 77. 27 sqq. et ad hunc loc. Rom. 2. 15 (de ,ἄγραφος λόγος²).

§ 3. In libello De Testimonio Animae Tertullianus his κοινᾶς ἐννοίας usus est ad veritatem illustrandam summarum doctrinae Christianae. Illius proprium est animam advocare absque anima

⁷ Zeller. Philosophie der Griechen.³ Leipzig. 1881, Bd. III. 2. p. 207. A. I.

testimonium flagitare de cognitione eius.⁸ Anima enim suum ipsius sensum de dogmatis Christianis oratione voluntaria profitetur neglectis iis quae circa se habet, aversa a suis factis. Quod hic sensus communis est apud omnes gentes omnibusque temporibus, vim externam habet et ab opinionis arbitrio seiunctam, cuius causa principalis in natura humana omnibus communi posita est. Ne autem sensus ille communis ad litteras divulgatas reducatur, T. quam maxima vi et gravitate sensum atque sermonem esse ante litteram adseverat.⁹

Anima primum profitetur esse deum unum et unicum, cuius qualitates quoque cognoscit non tam absolutas quam quae statum eius adversus homines definiunt. (c. 2).¹⁰ T. autem disserendi ratione utitur haud recta doctrinam Epicuri deos homines non curare argumento repugnans ‘animam, si aut divina aut a deo data sit, sine dubio datorem suum nosse et si norit, utique et timere’ (c. 2 § 4), cum paulo ante (c. 1. § 5) affirmaverit ‘animam minime divinam esse Epicuro videri’.

Quod anima daemonas esse testatur, testimonium multo levius est et concedit T. eam magis suspicionem et incertam opinionem habere quam certam notitiam ac perspicientiam veri (c. 3. ex.). Firmum autem et grave est, cum de immortalitate animae disserit

⁸ P. de Labriolle. Hist. de la litt. lat. chrét.² Paris 1924. p. 103. A. 3: On trouve même dans le stoïcisme des auscultations analogues du langage vulgaire, en tant que révélateur de certaines vérités: Chrysippe. St. V. Frg. 892 (v. Arnim. II. 243); Sénèque. Benef. 5.7.2 (*ib.* 6); Marc-Aurèle. 5.8; 10.21.

⁹ Etiam si concederet opinionem animae e litteris formatam esse, certe litterae Christianorum fuissent, cum aetate praecederent (c. 5. § 6); sed et si ita esset: *ante anima quam prophetia* (Marc. 1. 10. p. 303. 12).

¹⁰ Cum A. d' Alès, La Théologie de T. Paris. 1905. p. 40, verba *,sed homo malus'* e.q.s. ita intellegit, ut anima eo testimonium reddat de vitio originis, id longius arcessitum esse mihi videtur.

(c. 4), etsi fatendum est ea verba allata quae conscientiam animae de resurrectione spectant (c. 4. ex.), sine ulla vi et auctoritate esse, sicut et ipse sensisse videtur, cum in ultimis capitibus testimonia breviter complectens resurrectionem omittat.

In primo capite quinto T. universitatem et vulgaritatem et simplicitatem testimoniorum affirmat, illa insignia indicia communium sensuum quae designat in libro de res. 3 (29. 23): communes enim sensus simplicitas ipsa commendat et compassio sententiarum et familiaritas opinionum, eoque fideliores existimantur, quia nuda et aperta et omnibus nota definiunt.